
 
 

RESOLUCIÓN DIRECTORAL N° 001-2025-SENAMHI/OA 
 

Lima, 15 de enero de 2025 
 

VISTO:  
 

El Informe N° D00010-2025-SENAMHI-UA, de fecha 14 de enero de 2025, emitido por el 
Director de la Unidad de Abastecimiento, mediante el cual solicita emitir la Resolución 
Directoral que apruebe el Plan Anual de Contrataciones del Servicio Nacional de 
Meteorología e Hidrología del Perú (SENAMHI) correspondiente al Año Fiscal 2025, y el 
Memorando N° D000021-2025-SENAMHI-OPP de fecha 13 de enero de 2025, emitido por 
la Directora de la Oficina de Planeamiento y Presupuesto, y;  
 
CONSIDERANDO:  
 

Que, la Ley N° 24031, Ley del Servicio Nacional de Meteorología e Hidrología del 
Perú - SENAMHI, modificada por la Ley N° 27188, establece que el Servicio Nacional de 
Meteorología e Hidrología del Perú - SENAMHI es un organismo público descentralizado, 
con personería jurídica de derecho público interno y autonomía técnica, administrativa y 
económica, dentro de los límites del ordenamiento legal del Sector Público; 

 
Que, con la Primera Disposición Complementaria Final del Decreto Legislativo N° 

1013, Decreto Legislativo que aprueba la Ley de Creación, Organización y Funciones del 
Ministerio del Ambiente, el SENAMH se adscribe como organismo público ejecutor al 
Ministerio del Ambiente;  

 
Que, el numeral 15.1 del artículo 15 del Texto Único Ordenado de la Ley N° 30225, 

Ley de Contrataciones del Estado, aprobado por el Decreto Supremo N° 082-2019-EF, 
señala respecto del Plan Anual de Contrataciones, en adelante PAC, que teniendo en 
cuenta la etapa de formulación y programación presupuestaria correspondiente al 
siguiente año fiscal, cada Entidad debe programar en el Cuadro de Necesidades los 
requerimientos de bienes, servicios y obras necesarios para el cumplimiento de sus 
objetivos y actividades para dicho año, los que deben encontrarse vinculados al Plan 
Operativo Institucional, con la finalidad de elaborar el PAC; 

 
Que, el numeral 6.1 del artículo 6 del Reglamento de la Ley de Contrataciones del 

Estado, aprobado mediante Decreto Supremo N° 344-2018-EF y modificado por Decreto 
Supremo N° 377- 2019-EF, indica que el PAC es aprobado por el Titular de la Entidad o 
por el funcionario a quien se hubiera delegado dicha facultad, de conformidad con las 
reglas previstas en la normatividad del Sistema Nacional de Abastecimiento; 

 
Que, los numerales 7.1 y 7.2 de la Directiva N° 002-2019-OSCE/CD “Plan Anual de 

Contrataciones”, en adelante la Directiva, aprobada por la Resolución N° 014-2019-
OSCE/PRE, modificada por la Resolución N° 213-2021-OSCE/PRE, establecen las 



disposiciones para la planificación y formulación del PAC, así como los procedimientos de 
selección y/o contrataciones que debe contener el referido instrumento de gestión; 

 
Que, la Directiva, en los subnumerales 7.3.1 y 7.3.2 y del numeral 7.3, dispone que 

el PAC debe ser aprobado por el Titular de la Entidad o por el funcionario a quien se 
hubiera delegado dicha facultad, dentro de los quince (15) días hábiles siguientes de la 
fecha de aprobación del PIA;  

 
Que, mediante Resolución de Presidencia Ejecutiva N° 120-2024-SENAMHI/PREJ, 

de fecha 26 de diciembre de 2024, se aprueba el Presupuesto Institucional de Apertura 
(PIA) correspondiente al Año Fiscal 2025 del Pliego 331: SERVICIO NACIONAL DE 
METEOROLOGÍA E HIDROLOGÍA, por Categoría de Gasto y Fuente de Financiamiento;  

 
Que, a través de la Resolución de Presidencia Ejecutiva N° 001-2025-

SENAMHI/PREJ, de fecha 03 de enero de 2025, en el artículo 2, numeral 2.1, literal a), se 
delega en el/la Director/a de la Oficina de Administración del Servicio Nacional de 
Meteorología e Hidrología del Perú - SENAMHI, la facultad de aprobar el Plan Anual de 
Contrataciones, así como sus respectivas modificatorias; 

 
Que, con Memorando N° D000021-2025-SENAMHI-OPP de fecha 13 de enero de 

2025, la Directora de la Oficina de Planeamiento y Presupuesto comunica que, de la 
revisión al presupuesto institucional del presente año, y de la propuesta de Cuadro de 
Disponibilidad Presupuestal para Plan Anual de Contrataciones (PAC) 2025 - 2028 del 
SENAMHI, se advierte que se cuenta con la disponibilidad presupuestal 2025, precisando 
que, los procedimientos de selección incluidos en el PAC 2025 cuentan con la 
disponibilidad presupuestal necesaria para su cumplimiento; 
 

Que, mediante Informe N° D00010-2025-SENAMHI-UA, de fecha 14 de enero de 
2025, el Director de la Unidad de Abastecimiento informa que se ha formulado el Plan 
Anual de Contrataciones 2025 del SENAMHI, conforme con la normativa de contratación 
pública vigente, y normas presupuestales, determinándose los procedimientos de 
selección que deben convocarse durante el ejercicio fiscal 2025, por lo que solicita 
autorizar la aprobación del Plan Anual de Contrataciones para el Ejercicio Fiscal 2025 del 
Pliego 331: Servicio Nacional de Meteorología e Hidrología del Perú - SENAMHI;   

 
Que, en mérito de lo sustentado por la Unidad de Abastecimiento, corresponde 

emitir la resolución por la cual se apruebe el Plan Anual de Contrataciones para el Ejercicio 
Fiscal 2025 del Servicio Nacional de Meteorología e Hidrología del Perú - SENAMHI; 

 
Con el visto bueno del Director de la Unidad de Abastecimiento; 
 
 De conformidad con la Ley N° 24031 - Ley del Servicio Nacional de Meteorología e 

Hidrología -SENAMHI y modificatorias; su Reglamento, aprobado por D.S. N° 005-85-AE; 
el Reglamento de Organización y Funciones del Servicio Nacional de Meteorología e 
Hidrología - SENAMHI, aprobado mediante Decreto Supremo N° 003-2016-MINAM; el 
Texto Único Ordenado de la Ley de Contrataciones del Estado - Ley N° 30225, aprobado 
por Decreto Supremo N° 082-2019-EF; el Reglamento de la Ley N° 30225, aprobado por 
Decreto Supremo N° 344-2018-EF, y modificatorias; la Directiva N° 002-2019-OSCE/CD 
“Plan Anual de Contrataciones”, aprobada por la Resolución N° 014-2019-OSCE/PRE, 
modificada mediante Resolución N° 213-2021-OSCE/PRE; y, en uso de las facultades 
conferidas mediante Resolución de Presidencia Ejecutiva N° 001-2025-SENAMHI/PREJ de 
fecha 3 de enero del 2025; 

 
 
 

 



SE RESUELVE:  
 
ARTÍCULO PRIMERO. - APROBAR el Plan Anual de Contrataciones del Pliego 331: 
Servicio Nacional de Meteorología e Hidrología del Perú - SENAMHI correspondiente al 
Año Fiscal 2025, de acuerdo con el Anexo adjunto, que forma parte integrante de la 
presente Resolución. 
 
ARTÍCULO SEGUNDO. - REMITIR copia de la presente resolución y los actuados a la 
Unidad de Abastecimiento, dependencia que deberá publicar la presente resolución en el 
Sistema Electrónico de Contrataciones del Estado (SEACE), dentro los cinco (5) días 
hábiles siguientes a la fecha de su aprobación, en concordancia con lo dispuesto en el 
numeral 6.3 del artículo 6 del Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado 
aprobado por Decreto Supremo N° 344-2018-EF. 
 
ARTÍCULO TERCERO. - DISPONER que la Unidad de Abastecimiento efectué las 
acciones necesarias para la ejecución del Plan Anual de Contrataciones del Servicio 
Nacional de Meteorología e Hidrología del Perú - SENAMHI, correspondiente al Año Fiscal 
2025, detallado en el anexo adjunto que forma parte integrante de la presente Resolución.     
 
ARTÍCULO CUARTO. - DISPONER la publicación de la presente Resolución en el Portal 
Web Institucional del SENAMHI (www.senamhi.gob.pe). 
 

Regístrese, comuníquese y publíquese; 
 
 
 
 

LISSBET BERTHA JESÚS MATALLANA MORENO 
  Directora de la Oficina de Administración 

       Servicio Nacional de Meteorología e Hidrología del Perú 

http://www.senamhi.gob.pe/


A) NOMBRE DE LA ENTIDAD : B) AÑO :

C) SIGLAS : D) UNIDAD EJECUTORA : E) RUC :

F) PLIEGO : G) INSTRUMENTO QUE APRUEBA O MODIFICA EL PAC :

Para generar el archivo XML para el SEACE Presione CTRL + Q En las columnas con encabezado Azul presione CTRL + H para obtener ayuda

 PROV DIST

1
1 - 

Único
0 - Por la Entidad

3 - Por acuerdo 

marco

104 - Compras por 

catálogo (Convenio 

Marco)

2 - 

SERVICIOS - 0 - NO ADQUISICION DE PASAJES AEREOS  NACIONAL 9012150200225325

36 - Servicio

1.00 1 - Soles

824,911.00

15 01 13

00

1 - Enero 381 - Sin Modalidad

UNIDAD DE 

ABASTECIMIENT

O

0 - SI

2

0 - 

Relació

n Ítem

0 - Por la Entidad
3 - Por acuerdo 

marco

104 - Compras por 

catálogo 

(Convenio Marco)

1 - BIENES
ADQUISICION DE EQUIPOS PARA AIRE 

ACONDICIONADO TIPO DOMESTICO 8

1 - 

Soles

64,941.49 00 1 - Enero
381 - Sin Modalidad

0 - SI

1 0 - NO
EQUIPO PARA AIRE ACONDICIONADO TIPO 

DOMESTICO
3911154800392053 40 - Unidad

6
1 - Soles

60,000.00
15 01 13

2 0 - NO
EQUIPO PARA AIRE ACONDICIONADO TIPO 

DOMESTICO DE 12000 BTU TIPO SPLIT
3911154800392053 40 - Unidad

2
1 - Soles

4,941.49
15 01 13

3
1 - 

Único
0 - Por la Entidad

1 - Por 

procedimientos de 

selección

271 - Adjudicación 

Simplificada

2 - 

SERVICIOS - 0 - NO
SOPORTE Y ACTUALIZACION DE BASE DE 

DATOS ORACLE
8612170200229190

36 - Servicio
1.00 1 - Soles

50,000.00
15 01 13

00 2 - Febrero
381 - Sin Modalidad

UNIDAD DE 

ABASTECIMIENT

O

0 - SI

4
1 - 

Único
0 - Por la Entidad

1 - Por 

procedimientos de 

selección

271 - Adjudicación 

Simplificada

2 - 

SERVICIOS
- 0 - NO

SERVICIO DE SOPORTE DE LA ESTACION 

TERRENA Y DE ESTACIONES DE RECEPCION
7215420100232058

36 - Servicio

1.00 1 - Soles

300,000.00

15 01 13

00 2 - Febrero

381 - Sin Modalidad

UNIDAD DE 

ABASTECIMIENT

O

0 - SI

5
1 - 

Único
0 - Por la Entidad

1 - Por 

procedimientos de 

selección

271 - Adjudicación 

Simplificada
1 - BIENES - 0 - NO

ADQUISICION DE ESTANTE CORREDIZO - 

ESTANTE MOVIL
5612170400391385 40 - Unidad

2
1 - Soles

76,000.00
15 01 13

00 2 - Febrero
381 - Sin Modalidad

UNIDAD DE 

ABASTECIMIENT

O

0 - SI

6
1 - 

Único
0 - Por la Entidad

1 - Por 

procedimientos de 

selección

271 - Adjudicación 

Simplificada
1 - BIENES - 0 - NO ADQUISICION DE GAS HELIO 1214200500024358

26 - Metro 

Cubico 1,084 1 - Soles
249,428.40

15 01 13
00

2 - Febrero 381 - Sin Modalidad
UNIDAD DE 

ABASTECIMIENT

O

0 - SI

7
1 - 

Único
0 - Por la Entidad

1 - Por 

procedimientos de 

selección

271 - Adjudicación 

Simplificada
1 - BIENES - 0 - NO

ADQUISICION DE PROTECTOR SOLAR FPS 100 

X 250 mL
5313160900385150 40 - Unidad 750 1 - Soles 105,000.00 15 01 13 00

2 - Febrero
381 - Sin Modalidad

UNIDAD DE 

ABASTECIMIENT

O

0 - SI

8
1 - 

Único
0 - Por la Entidad

1 - Por 

procedimientos de 

selección

271 - Adjudicación 

Simplificada
1 - BIENES - 0 - NO ADQUISICION DE ANEMOMETRO TOTALIZADOR 1111170100147541

40 - Unidad

12.00

1 - Soles 75,228.00

15 01 13

00

2 - Febrero 381 - Sin Modalidad

UNIDAD DE 

ABASTECIMIENT

O
0 - SI

9
1 - 

Único
0 - Por la Entidad

1 - Por 

procedimientos de 

selección

271 - Adjudicación 

Simplificada
1 - BIENES - 0 - NO

ADQUISICION DE BAROMETRO DIGITAL 

METEOROLOGICO CON VISUALIZADOR
4111440200236489

40 - Unidad

4
1 - Soles 68,400.00

15 01 13

00

2 - Febrero 381 - Sin Modalidad

UNIDAD DE 

ABASTECIMIENT

O
0 - SI

10

0 - 

Relació

n Ítem

0 - Por la Entidad 1 - Por 

procedimientos 

de selección

271 - 

Adjudicación 

Simplificada
1 - BIENES

ADQUISICION DE BATERIAS PARA LAS 

ESTACIONES DEL SENAMHI

312.00 1 - Soles

169,600.00 00 2 - Febrero

381 - Sin Modalidad UNIDAD DE 

ABASTECIMIEN

TO

0 - SI

1 0 - NO
BATERIA DE LIBRE MANTENIMIENTO 100 AH 

650 A 12 V
2611170300154899

40 - Unidad 80.00 1 - Soles 53,600.00
15 01 13

2 0 - NO
BATERIA DE LIBRE MANTENIMIENTO 65 AH 640 

A 12 V
2611170300154892

40 - Unidad 132.00 1 - Soles 66,000.00
15 01 13

3 0 - NO
BATERIA DE LIBRE MANTENIMIENTO 85 AH 745 

A 12 V
2611170300154899

40 - Unidad 100.00 1 - Soles 50,000.00
15 01 13

11
1 - 

Único
0 - Por la Entidad

3 - Por acuerdo 

marco

104 - Compras por 

catálogo (Convenio 

Marco)

1 - BIENES - 0 - NO
ADQUISICION DE PINTURA ESMALTE COLOR 

BLANCO
3121150100205217 40 - Unidad

1,280
1 - Soles

47,148.81
15 01 13

00 2 - Febrero
381 - Sin Modalidad

UNIDAD DE 

ABASTECIMIENT

O

0 - SI

12
1 - 

Único
0 - Por la Entidad

1 - Por 

procedimientos de 

selección

82 - Licitación 

Pública
1 - BIENES - 0 - NO

ADQUISICION DE SENSOR DE RADIACION 

SOLAR
4111192900389151 40 - Unidad

71
1 - Soles

488,196.00
15 01 13

00 2 - Febrero
381 - Sin Modalidad

UNIDAD DE 

ABASTECIMIENT

O

0 - SI

13

0 - 

Relació

n Ítem

0 - Por la Entidad

1 - Por 

procedimientos 

de selección

271 - 

Adjudicación 

Simplificada

2 - 

SERVICIOS SERVICIO DE COFFE BREAK PARA EL SENAMHI 2.00 1 - Soles
100,600.00

00
2 - Febrero

381 - Sin Modalidad
0 - SI

1 0 - NO SERVICIO DE COFFEE BREAK 8014160700228156
36 - Servicio

1.00 1 - Soles
45,600.00

15 01 13

2 0 - NO
SERVICIO DE COFFEE BREAK - PREPARADO 

FRIO
8014160700228156

36 - Servicio
1.00 1 - Soles

55,000.00
15 01 13

14
1 - 

Único
0 - Por la Entidad

1 - Por 

procedimientos de 

selección

271 - Adjudicación 

Simplificada

2 - 

SERVICIOS - 0 - NO
SERVICIO DE REINGENIERIA DE LAS 

COMUNICACIONES DE RED
8010150400345385

36 - Servicio
1.00 1 - Soles

118,000.00
15 01 13

00 2 - Febrero
381 - Sin Modalidad

UNIDAD DE 

ABASTECIMIENT

O

0 - SI

15
1 - 

Único
0 - Por la Entidad

1 - Por 

procedimientos de 

selección

271 - Adjudicación 

Simplificada

2 - 

SERVICIOS - 0 - NO
SERVICIO DE SOPORTE DE SISTEMA DE 

PROTECCION Y SEGURIDAD PARA RED 
8111220800335126

36 - Servicio
1.00 1 - Soles

250,000.00
15 01 13

00 2 - Febrero
381 - Sin Modalidad

UNIDAD DE 

ABASTECIMIENT

O

0 - SI

16
1 - 

Único
0 - Por la Entidad

1 - Por 

procedimientos de 

selección

271 - Adjudicación 

Simplificada
1 - BIENES - 0 - NO

ADQUISICION DE ESTACION 

AGROMETEOROLOGICA AUTOMATICA
4111441000062864 40 - Unidad

7
1 - Soles

133,000.00
15 01 13

00 3 - Marzo
381 - Sin Modalidad

UNIDAD DE 

ABASTECIMIENT

O

0 - SI

17
1 - 

Único
0 - Por la Entidad

1 - Por 

procedimientos de 

selección

271 - Adjudicación 

Simplificada
1 - BIENES - 0 - NO

ADQUISICION DE ESTACION 

HIDROMETEOROLOGICA AUTOMATICA
9512190700346027 40 - Unidad

2
1 - Soles

213,750.00
15 01 13

00 3 - Marzo
381 - Sin Modalidad

UNIDAD DE 

ABASTECIMIENT

O

0 - SI

18
1 - 

Único
0 - Por la Entidad

1 - Por 

procedimientos de 

selección

271 - Adjudicación 

Simplificada

2 - 

SERVICIOS - 0 - NO
SERVICIO DE CALIBRACION DE EQUIPOS DE 

MEDICION DE CALIDAD AMBIENTAL
8114150400372537

36 - Servicio
1.00 1 - Soles

100,000.00
15 01 13

00 3 - Marzo
381 - Sin Modalidad

UNIDAD DE 

ABASTECIMIENT

O

0 - SI

19
1 - 

Único
0 - Por la Entidad

1 - Por 

procedimientos de 

selección

271 - Adjudicación 

Simplificada
1 - BIENES - 0 - NO

ADQUISICION DE BORNE SIMPLE PARA 

CORRENTOMETRO
3912145400156416 40 - Unidad 68.00 1 - Soles 136,000.00 15 01 13

00 3 - Marzo

381 - Sin Modalidad

UNIDAD DE 

ABASTECIMIENT

O

0 - SI

20
1 - 

Único
0 - Por la Entidad

1 - Por 

procedimientos de 

selección

271 - Adjudicación 

Simplificada
1 - BIENES - 0 - NO

ADQUISICION DE CABINA - CASETA DE 

MADERA
3019170100330047 40 - Unidad

30
1 - Soles

96,000.00
15 01 13

00 3 - Marzo
381 - Sin Modalidad

UNIDAD DE 

ABASTECIMIENT

O

0 - SI

21
1 - 

Único
0 - Por la Entidad

1 - Por 

procedimientos de 

selección

271 - Adjudicación 

Simplificada

2 - 

SERVICIOS
- 0 - NO SERVICIO DE EXAMEN MEDICO OCUPACIONAL 8512180300302644 36 - Servicio 1.00 1 - Soles 100,000.00 15 01 13 00

2 - Febrero

381 - Sin Modalidad

UNIDAD DE 

ABASTECIMIENT

O

0 - SI

22

0 - 

Relació

n Ítem

0 - Por la Entidad
3 - Por acuerdo 

marco

104 - Compras por 

catálogo 

(Convenio Marco)

1 - BIENES
ADQUISICION DE COMPUTADORAS 

PERSONALES  PORTATILES 31
1 - Soles

199,728.00
15 01 13

00 3 - Marzo
381 - Sin Modalidad

0 - SI

1 0 - NO COMPUTADORA PERSONAL PORTATIL 4321150300364967 40 - Unidad
22

1 - Soles
154,000.00

15 01 13

2 0 - NO
COMPUTADORA PERSONAL PORTATIL DE 2.8 

Ghz
4321150300364967 40 - Unidad

3
1 - Soles

39,000.00
15 01 13

3 0 - NO MONITOR PLANO DE 27 in 4321190900391870 40 - Unidad
4

1 - Soles
2,728.00

15 01 13

4 0 - NO MONITOR LED 4321190900391870 40 - Unidad
2

1 - Soles
4,000.00

15 01 13

23
1 - 

Único
0 - Por la Entidad

1 - Por 

procedimientos de 

selección

271 - Adjudicación 

Simplificada
1 - BIENES - 0 - NO

ADQUISICION DE REGISTRADOR DE DATOS - 

DATA LOGGER
4111190700090158 40 - Unidad

20
1 - Soles

246,637.00
15 01 13

00 3 - Marzo
381 - Sin Modalidad

UNIDAD DE 

ABASTECIMIENT

O

0 - SI

24
1 - 

Único
0 - Por la Entidad

1 - Por 

procedimientos de 

selección

271 - Adjudicación 

Simplificada
1 - BIENES - 0 - NO

ADQUISICION DE RODAMIENTO DE BOLA 4 mm 

X 8 mm X 16 mm 
3117150400354259 40 - Unidad

288
1 - Soles

60,480.00
15 01 13

00 3 - Marzo
381 - Sin Modalidad

UNIDAD DE 

ABASTECIMIENT

O

0 - SI

 N. 

REF

331

DESCRIPCIÓN 

DEL 

PROCEDIMIENT

O 

ANTECEDENTE

ENTIDAD 

CONVOCANTE 

DE LA 

COMPRA 

CORPORATIVA 

O ENCARGADA

FUENTE 

DE 

FINANCIAM

IENTO

CATÁLOGO ÚNICO DE 

BIENES, SERVICIOS Y 

OBRAS - ITEM

(Necesita conexión a 

Internet)

CANTIDA

D

¿TIENE AN-

TECEDENT

E?

TIPO

CÓDIGO 

ÚNICO DE 

INVERSIÓN 

(PRINCIPAL)

TIPO DE 

MONEDA

TIPO DE COMPRA O 

SELECCION

Ítem 

Único - 

Relación 

de ítem

TIPO DE PROCESO

OBJETO DE

CONTRATACIÓ

N

 N. 

ÍTEM

ÓRGANO 

ENCARGADO DE 

LAS CONTRA-

TACIONES

PLAN ANUAL DE CONTRATACIONES DEL SENAMHI

DESCRIPCIÓN DE LOS BIENES, SERVICIOS Y OBRAS 

A CONTRATAR

UNIDAD DE 

MEDIDA

DIFUSIÓN DEL 

PAC POR LAS 

FUERZAS 

ARMADAS

TIPO DE 

CAMBIO

VALOR ESTIMADO 

DE LA 

CONTRATACIÓN

FECHA PREVISTA 

DE LA 

CONVOCATORIA

CÓDIGO DE UBICACIÓN 

GEOGRÁFICA DEL LUGAR DE 

LA PRESTACIÓN
OBSERVA-

CIONES

2025

SENAMHI 474 20131366028

MODALIDAD DE 

SELECCIÓN

001994-SERVICIO NACIONAL DE METEOROLOGIA E HIDROLOGIA



A) NOMBRE DE LA ENTIDAD : B) AÑO :

C) SIGLAS : D) UNIDAD EJECUTORA : E) RUC :

F) PLIEGO : G) INSTRUMENTO QUE APRUEBA O MODIFICA EL PAC :

Para generar el archivo XML para el SEACE Presione CTRL + Q En las columnas con encabezado Azul presione CTRL + H para obtener ayuda

 PROV DIST

 N. 

REF

331

DESCRIPCIÓN 

DEL 

PROCEDIMIENT

O 

ANTECEDENTE

ENTIDAD 

CONVOCANTE 

DE LA 

COMPRA 

CORPORATIVA 

O ENCARGADA

FUENTE 

DE 

FINANCIAM

IENTO

CATÁLOGO ÚNICO DE 

BIENES, SERVICIOS Y 

OBRAS - ITEM

(Necesita conexión a 

Internet)

CANTIDA

D

¿TIENE AN-

TECEDENT

E?

TIPO

CÓDIGO 

ÚNICO DE 

INVERSIÓN 

(PRINCIPAL)

TIPO DE 

MONEDA

TIPO DE COMPRA O 

SELECCION

Ítem 

Único - 

Relación 

de ítem

TIPO DE PROCESO

OBJETO DE

CONTRATACIÓ

N

 N. 

ÍTEM

ÓRGANO 

ENCARGADO DE 

LAS CONTRA-

TACIONES

PLAN ANUAL DE CONTRATACIONES DEL SENAMHI

DESCRIPCIÓN DE LOS BIENES, SERVICIOS Y OBRAS 

A CONTRATAR

UNIDAD DE 

MEDIDA

DIFUSIÓN DEL 

PAC POR LAS 

FUERZAS 

ARMADAS

TIPO DE 

CAMBIO

VALOR ESTIMADO 

DE LA 

CONTRATACIÓN

FECHA PREVISTA 

DE LA 

CONVOCATORIA

CÓDIGO DE UBICACIÓN 

GEOGRÁFICA DEL LUGAR DE 

LA PRESTACIÓN
OBSERVA-

CIONES

2025

SENAMHI 474 20131366028

MODALIDAD DE 

SELECCIÓN

001994-SERVICIO NACIONAL DE METEOROLOGIA E HIDROLOGIA

25
1 - 

Único
0 - Por la Entidad

1 - Por 

procedimientos de 

selección

271 - Adjudicación 

Simplificada
1 - BIENES - 0 - NO ADQUISICION DE SENSOR BAROMETRICO 4111440200236489 40 - Unidad

20
1 - Soles

292,000.00
15 01 13

00 3 - Marzo
381 - Sin Modalidad

UNIDAD DE 

ABASTECIMIENT

O

0 - SI

26
1 - 

Único
0 - Por la Entidad

1 - Por 

procedimientos de 

selección

271 - Adjudicación 

Simplificada
1 - BIENES - 0 - NO ADQUISICION DE SENSOR DE HUMEDAD 4111160300200462 40 - Unidad

10
1 - Soles

78,277.00
15 01 13

00 3 - Marzo
381 - Sin Modalidad

UNIDAD DE 

ABASTECIMIENT

O

0 - SI

27
1 - 

Único
0 - Por la Entidad

1 - Por 

procedimientos de 

selección

82 - Licitación 

Pública
1 - BIENES - 0 - NO

ADQUISICION DE SENSOR DE PRECIPITACION 

DE PESO
4111440500371587 40 - Unidad

25
1 - Soles

512,500.00
15 01 13

00 3 - Marzo
381 - Sin Modalidad

UNIDAD DE 

ABASTECIMIENT

O

0 - SI

28
1 - 

Único
0 - Por la Entidad

1 - Por 

procedimientos de 

selección

271 - Adjudicación 

Simplificada
1 - BIENES - 0 - NO

ADQUISICION DE SENSOR DE TEMPERATURA 

DEL AIRE
4111190700090150 40 - Unidad

45
1 - Soles

205,200.00
15 01 13

00 3 - Marzo
381 - Sin Modalidad

UNIDAD DE 

ABASTECIMIENT

O

0 - SI

29
1 - 

Único
0 - Por la Entidad

1 - Por 

procedimientos de 

selección

271 - Adjudicación 

Simplificada
1 - BIENES - 0 - NO ADQUISICION DE SENSOR LIMNIMETRICO 4111371000200745 40 - Unidad

6
1 - Soles

61,410.00
15 01 13

00 3 - Marzo
381 - Sin Modalidad

UNIDAD DE 

ABASTECIMIENT

O

0 - SI

30
1 - 

Único
0 - Por la Entidad

1 - Por 

procedimientos de 

selección

271 - Adjudicación 

Simplificada
1 - BIENES - 0 - NO ADQUISICION DE HELIOGRAFO 2012192100169417 40 - Unidad

12
1 - Soles

119,940.00
15 01 13

00 3 - Marzo
381 - Sin Modalidad

UNIDAD DE 

ABASTECIMIENT

O

0 - SI

31
1 - 

Único
0 - Por la Entidad

1 - Por 

procedimientos de 

selección

271 - Adjudicación 

Simplificada
1 - BIENES - 0 - NO ADQUISICION DE SENSOR PSICROMETRICO 4111230200200747 40 - Unidad

33
1 - Soles

311,520.00
15 01 13

00 3 - Marzo
381 - Sin Modalidad

UNIDAD DE 

ABASTECIMIENT

O

0 - SI

32
1 - 

Único
0 - Por la Entidad

3 - Por acuerdo 

marco

104 - Compras por 

catálogo (Convenio 

Marco)

1 - BIENES - 0 - NO

ADQUISICION DE SILLA GIRATORIA DE METAL 

ERGONOMICA CON ASIENTO Y RESPALDAR DE 

MALLA 

5611210200379868 40 - Unidad

61
1 - Soles

61,000.00

15 01 13

00 3 - Marzo

381 - Sin Modalidad

UNIDAD DE 

ABASTECIMIENT

O

0 - SI

33
1 - 

Único
0 - Por la Entidad

1 - Por 

procedimientos de 

selección

271 - Adjudicación 

Simplificada
1 - BIENES - 0 - NO

ADQUISICION DE SISTEMA DE MONITOREO Y 

CONTROL REMOTO DE AMBIENTE
7017171000228789 40 - Unidad

25
1 - Soles

247,500.00
15 01 13

00 4 - Abril
381 - Sin Modalidad

UNIDAD DE 

ABASTECIMIENT

O

0 - SI

34
1 - 

Único
0 - Por la Entidad

1 - Por 

procedimientos de 

selección

82 - Licitación 

Pública
1 - BIENES - 0 - NO

ADQUISICION DE SWITCH PARA RED DE 24 

PUERTOS TIPO CAPA 3
4321160300208770 40 - Unidad

8
1 - Soles

980,000.00
15 01 13

00 4 - Abril
381 - Sin Modalidad

UNIDAD DE 

ABASTECIMIENT

O

0 - SI

35
1 - 

Único
0 - Por la Entidad

3 - Por acuerdo 

marco

104 - Compras por 

catálogo (Convenio 

Marco)

1 - BIENES - 0 - NO
ADQUISICION DE UNIDAD CENTRAL DE 

PROCESO - CPU ESTACION DE TRABAJO
4321150700386778 40 - Unidad

31
1 - Soles

1,085,000.00
15 01 13

00 4 - Abril
381 - Sin Modalidad

UNIDAD DE 

ABASTECIMIENT

O

0 - SI

36
1 - 

Único
0 - Por la Entidad

1 - Por 

procedimientos de 

selección

271 - Adjudicación 

Simplificada

2 - 

SERVICIOS - 0 - NO SERVICIO DE IMPRESIONES EN GENERAL 8212150400362190
36 - Servicio

1.00 1 - Soles
106,000.00

15 01 13
00 4 - Abril

381 - Sin Modalidad
UNIDAD DE 

ABASTECIMIENT

O

0 - SI

37
1 - 

Único
0 - Por la Entidad

1 - Por 

procedimientos de 

selección

271 - Adjudicación 

Simplificada
1 - BIENES - 0 - NO

ADQUISICION DE EQUIPO DE 

VIDEOCONFERENCIA
4511190200079325 40 - Unidad

19
1 - Soles

45,676.00
15 01 13

00 4 - Abril
381 - Sin Modalidad

UNIDAD DE 

ABASTECIMIENT

O

0 - SI

38
1 - 

Único
0 - Por la Entidad

1 - Por 

procedimientos de 

selección

271 - Adjudicación 

Simplificada
1 - BIENES - 0 - NO

ADQUISICION DE GABINETE DE POLIESTER 

PARA INTERPIERE 20 cm X 40 cm X 50 cm
4110302200055223 40 - Unidad

20
1 - Soles

43,000.00
15 01 13

00 4 - Abril
381 - Sin Modalidad

UNIDAD DE 

ABASTECIMIENT

O

0 - SI

39

0 - 

Relació

n Ítem

0 - Por la Entidad

1 - Por 

procedimientos 

de selección

293 - Contratación 

Directa
1 - BIENES ADQUISICION DE GLOBOS METEOROLOGICO Y 5,112 1 - Soles

1,661,400.00

00 4 - Abril 24 - Procedimiento

UNIDAD DE 

ABASTECIMIENT

O

0 - SI

1 0 - NO
GLOBO METEOROLOGICO DE 

POLICLOROPRENO DE 350 g
6014101200151809 40 - Unidad

2,556
1 - Soles

383,400.00
15 01 13

2 0 - NO
ADQUISICION DE RADIOSONDA PARA GLOBO 

METEOROLOGICO
4111581000320561 40 - Unidad

2,556
1 - Soles

1,278,000.00
15 01 13

40
1 - 

Único
0 - Por la Entidad

1 - Por 

procedimientos de 

selección

271 - Adjudicación 

Simplificada
1 - BIENES - 0 - NO

ADQUISICION DE PERFILADOR DE 

CORRIENTES MARINAS ACUSTICO DOPPLER - 

ADCP

4111210900130899 40 - Unidad

1
1 - Soles

200,000.00

15 01 13

00 4 - Abril

381 - Sin Modalidad

UNIDAD DE 

ABASTECIMIENT

O

0 - SI

41
1 - 

Único
0 - Por la Entidad

1 - Por 

procedimientos de 

selección

271 - Adjudicación 

Simplificada
1 - BIENES - 0 - NO

ADQUISICION DE PLUMILLA DE PLASTICO 

PARA BRAZO REGISTRADOR DE 

INSTRUMENTO DE METEOROLOGIA 

2517150200216322 40 - Unidad

3,000
1 - Soles

68,400.00

15 01 13

00 4 - Abril

381 - Sin Modalidad

UNIDAD DE 

ABASTECIMIENT

O

0 - SI

42
1 - 

Único
0 - Por la Entidad

1 - Por 

procedimientos de 

selección

271 - Adjudicación 

Simplificada
1 - BIENES - 0 - NO ADQUISICION DE PLUVIOMETRO DE 200 cm2 4111440500389146 40 - Unidad

30
1 - Soles

98,280.00
15 01 13

00 4 - Abril
381 - Sin Modalidad

UNIDAD DE 

ABASTECIMIENT

O

0 - SI

43

0 - 

Relació

n Ítem

0 - Por la Entidad

1 - Por 

procedimientos 

de selección

271 - 

Adjudicación 

Simplificada

1 - BIENES
ADQUISICION DE RADIO DE TRANSMISION 

PARA EL SENAMHI 12

1 - 

Soles

276,844.00 00 4 - Abril
381 - Sin Modalidad

UNIDAD DE 

ABASTECIMIENT

O

0 - SI

1 0 - NO RADIO TRANSMISOR RECEPTOR 4322170500079220 40 - Unidad
8

1 - Soles
160,000.00

15 01 13

2 0 - NO
RADIO TRANSMISOR RECEPTOR PORTATIL 

UHF/FM
4322170500079225 40 - Unidad

4
1 - Soles

116,844.00
15 01 13

44
1 - 

Único
0 - Por la Entidad

1 - Por 

procedimientos de 

selección

271 - Adjudicación 

Simplificada
1 - BIENES - 0 - NO RADIO TRANSMISOR RECEPTOR SATELITAL 5216152300336897 40 - Unidad

8

1 - Soles

303,200.00

15 01 13

00 4 - Abril

381 - Sin Modalidad

UNIDAD DE 

ABASTECIMIENT

O

0 - SI

45
1 - 

Único
0 - Por la Entidad

1 - Por 

procedimientos de 

selección

271 - Adjudicación 

Simplificada
1 - BIENES - 0 - NO

ADQUISICION DE JUEGO DE REPUESTOS Y 

ACCESORIOS DE MANTENIMIENTO PARA 

CORRENTOMETRO DE PERFILADOR DE 

CORRIENTES MARINAS ACUSTICO DOOPLER-

ADCP

4111441100207113 40 - Unidad

1

1 - Soles

47,800.00

15 01 13

00 4 - Abril

381 - Sin Modalidad

UNIDAD DE 

ABASTECIMIENT

O

0 - SI

46
1 - 

Único
0 - Por la Entidad

1 - Por 

procedimientos de 

selección

271 - Adjudicación 

Simplificada

2 - 

SERVICIOS - 0 - NO
MANTENIMIENTO PREVENTIVO Y CALIBRACION 

DE ANALIZADOR DE GASES
8114150400372537

36 - Servicio
1.00 1 - Soles

64,909.20
15 01 13

00 4 - Abril
381 - Sin Modalidad

UNIDAD DE 

ABASTECIMIENT

O

0 - SI

47
1 - 

Único
0 - Por la Entidad

1 - Por 

procedimientos de 

selección

271 - Adjudicación 

Simplificada
1 - BIENES - 0 - NO

ADQUISICION DE UNIDAD PARA COPIA DE 

SEGURIDAD - TAPE BACKUP EXTERNO
4320180700070671 40 - Unidad

1
1 - Soles

120,000.00
15 01 13

00 4 - Abril
381 - Sin Modalidad

UNIDAD DE 

ABASTECIMIENT

O

0 - SI

48

0 - 

Relació

n Ítem

0 - Por la Entidad

1 - Por 

procedimientos 

de selección

271 - 

Adjudicación 

Simplificada

2 - 

SERVICIOS
CONTRATACIÓN DE SEGURO 

COMPLEMENTARIO DE TRABAJO DE RIESGO
2.00 1 - Soles

409,640.00 00 5 - Mayo
381 - Sin Modalidad

UNIDAD DE 

ABASTECIMIENT

O

0 - SI

1 0 - NO
SEGURO COMPLEMENTARIO DE TRABAJO DE 

RIESGO - PENSION
8413160500279043 36 - Servicio

1.00
1 - Soles

169,640.00
15 01 13

2 0 - NO
SEGURO COMPLEMENTARIO DE TRABAJO DE 

RIESGO - SALUD
8413160500279043 36 - Servicio

1.00
1 - Soles

240,000.00
15 01 13

49
1 - 

Único
0 - Por la Entidad

1 - Por 

procedimientos de 

selección

271 - Adjudicación 

Simplificada

2 - 

SERVICIOS - 0 - NO
SERVICIO DE INTERNET DE CALIDAD DEL AIRE  

DZ4
8312170300232426

36 - Servicio
1.00 1 - Soles

139,416.00
15 01 13

00 5 - Mayo
381 - Sin Modalidad

UNIDAD DE 

ABASTECIMIENT

O

0 - SI

50
1 - 

Único
0 - Por la Entidad

1 - Por 

procedimientos de 

selección

75 - Concurso 

Público

2 - 

SERVICIOS - 0 - NO SERVICIO DE TRANSMISION DE VOZ Y DATOS 8311160300232363
36 - Servicio

1.00 1 - Soles
566,601.00

15 01 13
00 6 - Junio

381 - Sin Modalidad
UNIDAD DE 

ABASTECIMIENT

O

0 - SI

51
1 - 

Único
0 - Por la Entidad

1 - Por 

procedimientos de 

selección

271 - Adjudicación 

Simplificada

2 - 

SERVICIOS - 0 - NO
CONTRATACION DE SEGURO DE CASCOS 

PARA DRONE
8413150500094934

36 - Servicio 1.00
1 - Soles

479,284.00
15 01 13

00 6 - Junio
381 - Sin Modalidad

UNIDAD DE 

ABASTECIMIENT

O

0 - SI

52
1 - 

Único
0 - Por la Entidad

1 - Por 

procedimientos de 

selección

271 - Adjudicación 

Simplificada
1 - BIENES - 0 - NO

ADQUISICION DE LICENCIA DE SOFTWARE DE 

INVENTARIO DE HARDWARE Y SOFTWARE 

(SOLO LICENCIA)

4323150800008999 40 - Unidad

1
1 - Soles

90,000.00

15 01 13

00 6 - Junio

381 - Sin Modalidad

UNIDAD DE 

ABASTECIMIENT

O

0 - SI

53
1 - 

Único
0 - Por la Entidad

1 - Por 

procedimientos de 

selección

82 - Licitación 

Pública
1 - BIENES - 0 - NO

ADQUISICION DE SISTEMA DE PROTECCION Y 

SEGURIDAD PARA RED - FIREWALL WAF
4322250100070610 40 - Unidad

1
1 - Soles

958,872.00
15 01 13

00 7 - Julio
381 - Sin Modalidad

UNIDAD DE 

ABASTECIMIENT

O

0 - SI



A) NOMBRE DE LA ENTIDAD : B) AÑO :

C) SIGLAS : D) UNIDAD EJECUTORA : E) RUC :

F) PLIEGO : G) INSTRUMENTO QUE APRUEBA O MODIFICA EL PAC :

Para generar el archivo XML para el SEACE Presione CTRL + Q En las columnas con encabezado Azul presione CTRL + H para obtener ayuda

 PROV DIST

 N. 

REF

331

DESCRIPCIÓN 

DEL 

PROCEDIMIENT

O 

ANTECEDENTE

ENTIDAD 

CONVOCANTE 

DE LA 

COMPRA 

CORPORATIVA 

O ENCARGADA

FUENTE 

DE 

FINANCIAM

IENTO

CATÁLOGO ÚNICO DE 

BIENES, SERVICIOS Y 

OBRAS - ITEM

(Necesita conexión a 

Internet)

CANTIDA

D

¿TIENE AN-

TECEDENT

E?

TIPO

CÓDIGO 

ÚNICO DE 

INVERSIÓN 

(PRINCIPAL)

TIPO DE 

MONEDA

TIPO DE COMPRA O 

SELECCION

Ítem 

Único - 

Relación 

de ítem

TIPO DE PROCESO

OBJETO DE

CONTRATACIÓ

N

 N. 

ÍTEM

ÓRGANO 

ENCARGADO DE 

LAS CONTRA-

TACIONES

PLAN ANUAL DE CONTRATACIONES DEL SENAMHI

DESCRIPCIÓN DE LOS BIENES, SERVICIOS Y OBRAS 

A CONTRATAR

UNIDAD DE 

MEDIDA

DIFUSIÓN DEL 

PAC POR LAS 

FUERZAS 

ARMADAS

TIPO DE 

CAMBIO

VALOR ESTIMADO 

DE LA 

CONTRATACIÓN

FECHA PREVISTA 

DE LA 

CONVOCATORIA

CÓDIGO DE UBICACIÓN 

GEOGRÁFICA DEL LUGAR DE 

LA PRESTACIÓN
OBSERVA-

CIONES

2025

SENAMHI 474 20131366028

MODALIDAD DE 

SELECCIÓN

001994-SERVICIO NACIONAL DE METEOROLOGIA E HIDROLOGIA

54
1 - 

Único
0 - Por la Entidad

1 - Por 

procedimientos de 

selección

271 - Adjudicación 

Simplificada
3 - OBRAS - 0 - NO

MEJORAMIENTO Y AMPLIACION DE LOS 

SERVICIOS DE MONITOREO Y VIGILANCIA 

HIDROMETEOROLÓGICA EN EL 

DEPARTAMENTO DE TUMBES

7212110100337690 40 - Unidad 1.00 1 - Soles 1,360,000.00 24 01 01

00 8 - Agosto

381 - Sin Modalidad

UNIDAD DE 

ABASTECIMIENT

O

0 - SI

2553178

55
1 - 

Único
0 - Por la Entidad

1 - Por 

procedimientos de 

selección

271 - Adjudicación 

Simplificada

4 - 

CONSULTORI

AS OBRAS
- 0 - NO

CONSULTORIA DE OBRAS : SUPERVISION DE 

OBRAS DEL PROYECTO TUMBES
8110150800336393 36 - Servicio 1.00 1 - Soles 140,000.00 24 01 01

00 8 - Agosto

381 - Sin Modalidad

UNIDAD DE 

ABASTECIMIENT

O

0 - SI

2553178

56
1 - 

Único
0 - Por la Entidad

1 - Por 

procedimientos de 

selección

271 - Adjudicación 

Simplificada
1 - BIENES - 0 - NO

ADQUISICION DE SOFTWARE (INC LICENCIA) 

PARA DISEÑO MULTIMEDIA
4323210100008962 40 - Unidad

15
1 - Soles

45,817.05
15 01 13

00 8 - Agosto
381 - Sin Modalidad

UNIDAD DE 

ABASTECIMIENT

O

0 - SI

57
1 - 

Único
0 - Por la Entidad

1 - Por 

procedimientos de 

selección

75 - Concurso 

Público

2 - 

SERVICIOS - 0 - NO
SERVICIO DE SEGURIDAD Y VIGILANCIA PARA 

LA SEDE CENTRAL
9210150100094854

36 - Servicio
1.00 1 - Soles

630,000.00
15 01 13

00 8 - Agosto
381 - Sin Modalidad

UNIDAD DE 

ABASTECIMIENT

O

0 - SI

58
1 - 

Único
0 - Por la Entidad

1 - Por 

procedimientos de 

selección

271 - Adjudicación 

Simplificada

4 - 

CONSULTORI

AS OBRAS
- 0 - NO

CONSULTORIA DE OBRAS : SUPERVISION DE 

OBRAS DEL PROYECTO PIURA 
8110150800336393 36 - Servicio 1.00 1 - Soles 180,000.00 20 01 01

00 9 - Septiembre

381 - Sin Modalidad

UNIDAD DE 

ABASTECIMIENT

O

0 - SI

2553160

59
1 - 

Único
0 - Por la Entidad

1 - Por 

procedimientos de 

selección

271 - Adjudicación 

Simplificada
3 - OBRAS - 0 - NO

MEJORAMIENTO Y AMPLIACION DE LOS 

SERVICIOS DE MONITOREO Y VIGILANCIA 

HIDROMETEOROLÓGICA EN EL 

DEPARTAMENTO DE PIURA

7212110100337690 40 - Unidad 1.00 1 - Soles 1,820,000.00 20 01 01

00 9 - Septiembre

381 - Sin Modalidad

UNIDAD DE 

ABASTECIMIENT

O

0 - SI

2553160

60
1 - 

Único
0 - Por la Entidad

1 - Por 

procedimientos de 

selección

271 - Adjudicación 

Simplificada
1 - BIENES - 0 - NO

ADQUISICION DE LICENCIA PLATAFORMA DE 

CORREO ELECTRONICO Y AGENDA 

COMPARTIDA (SOLO LICENCIA)

4323350100142668 40 - Unidad

718
1 - Soles

318,612.50

15 01 13

00 10 - Octubre

381 - Sin Modalidad

UNIDAD DE 

ABASTECIMIENT

O

0 - SI

61

0 - 

Relació

n Ítem

0 - Por la Entidad

1 - Por 

procedimientos 

de selección

75 - Concurso 

Público

2 - 

SERVICIOS
SERVICIO DE SEGUROS PATRIMONIALES - 

MULTIRIESGO DE INCENDIO Y LINEAS 

ALIADAS. SEGURO DE DESHONESTIDAD, 

DESAPARICION Y DESTRUCCION - 3D Y 

SEGURO DE VEHICULOS- SENAMHI

3.00
1 - 

Soles

852,922.16 00

11 - Noviembre 381 - Sin Modalidad

UNIDAD DE 

ABASTECIMIENT

O

0 - SI

1 0 - NO SEGURO VEHICULAR 8413150300094906 36 - Servicio
1.00

1 - Soles
163,804.16

15 01 13

2 0 - NO SEGURO MULTI RIESGO (PRIMA) 8413150200337116 36 - Servicio
1.00

1 - Soles
574,282.00

15 01 13

3 0 - NO SEGURO DE DESHONESTIDAD 8413151400094889 36 - Servicio
1.00

1 - Soles
114,836.00

15 01 13

19,254,069.61

Firmado digitalmente por PRADO
AYALA Arlene FAU 20131366028
soft
Motivo: Doy V° B°
Fecha: 13.01.2025 19:41:49 -05:00

Firmado digitalmente por DIAZ
SILVA Victor Eduardo FAU
20131366028 soft
Motivo: Doy V° B°
Fecha: 14.01.2025 19:23:34 -05:00


		2025-01-15T10:35:05-0500
	DIAZ SILVA Victor Eduardo FAU 20131366028 soft
	Doy V° B°


		2025-01-15T17:47:14-0500
	MATALLANA MORENO Lissbet Bertha Jesus FAU 20131366028 hard
	Soy el autor del documento




